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KOMITETI SHQIPTAR I HELSINKIT
ALBANIAN HELSINKI COMMITTEE

Tiran&, mé 3 Dhjetor 2018
LETER E HAPUR

Drejtuar: Z. Gramoz Rugi
Kryetari i Kuvendit té Republikés sé Shqipérisé

Nga: Znj. Erida Skéndaj
Drejtore Ekzekutive
Komiteti Shqiptar i Helsinkit

I nderuar Zoti Rugi,

Népérmjet medias jemi njoftuar se brenda muajit Dhjetor t& kétij viti, do t& konstituohen
Késhilli i Larté Gjyqésor (KLGJ) dhe Késhilli i Larté i Prokurorisé¢ (KLP).

Pér kété qéllim, s€ shpejti né pérputhje me nenet 13 dhe 111 t& Ligjit nr. 115/2016 “Pér
organet e qeverisjes se sistemit t& drejtésis€”, nga institucionet kompetente si Kryetari i
Gjykatés s¢ Larté dhe Prokuroria e Pérgjithshme do té& organizohet Mbledhja e Pérgjithshme
pér zgjedhjen e anétaréve gjyqtaré ose prokuroré prané Késhillave respektivé.

Ligji nr. 115/2016 “Pér organet e geverisjes se sistemit t& drejtésisé” ka qené dy heré objekt
shqyrtimi nga Gjykata Kushtetuese. Me vendimet e saj nr. 41, daté 16.05.2017 dhe nr. 78,
daté 12.12.2017, kjo gjykaté ka shfugizuar si t& papajtueshme me Kushtetutén pérkatésisht
nenet 5, 61, 76 pika 2, 103, 159 dhe 169 pika 5 t& ligjit nr. 115/2016 “Pér organet e qeverisjes
s€ sistemit t& drejtésis€”. Por pavarésisht nga fakti se ka kaluar rreth njé vit e gjysém nga
vendimi i paré i Gjykatés Kushtetuese, vakumi ligjor i krijuar né ligjin nr.115/2016 nuk &shté
plotésuar ende.

Dispozitat e shfuqgizuara nga vendimmarrja e Gjykatés Kushtetuese prekin aspekte té
réndésishme t& realizimit t&¢ mbledhjes plenare t&¢ KLGJ-sé dhe KLP-sé, té cilat né kushtet e
kétij vakumi ligjor, nuk mund t& miratojné dot aktet nénligjore normative pér zbatimin e
legjislacionit t& reformé&s né drejtési, aktet pér miratimin e rregullave t& tyre t&€ brendshme,
nuk mund t&€ emérojné dhe t& ngrené né detyré gjyqtarét dhe prokurorét, nuk mund té
miratojné rregullat e detajuara pér funksionimin e administratés s¢ Késhillave, nuk mund t&
shqyrtojné dot ankimet pér vendimet e Komisioneve q& krijohen né secilin Késhill etj.

Si¢ dihet ngritja dhe funksionimi i KLGJ-s& dhe KLP-s& jané t& njé réndésie t& veganté. Kjo
situaté do t& krijonte njé ngérg tepér shqetésues né funksionimin dhe mbarévajtjen e punés
s€ kétyre dy Késhillave, nga t& cilét varet krijimi dhe konstituimi i SPAK-ut dhe Gjykatés sé
Posagme kundér Korrupsionit dhe Krimit té organizuar.

Por duke patur parasysh se miratimi i ndryshimeve té dispozitave t& mésipérme kérkon votim
t€ cilésuar, Komiteti Shqiptar i Helsinkit sugjeron:
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1. T€ merren masat pér pérshpejtimin e shqyrtimit t& vendimeve t& Gjykatés
Kushtetuese;

2. Té arrihet dialogu dhe konsensusi konstruktiv ndérmjet mazhorancés dhe opozités,
me qéllim q& t& mundésohet funksionimi i shpejté dhe normal i KLGJ-s¢ dhe KLP-
s€.

Me konsideraté,
Erida Skéndaj

Drejtore Ekzekutive - -
Komiteti Sheipt clsi
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